
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 

 
 
 
 
 

O R D I N 
privind desemnarea consilierului de integritate în Instituția Prefectului - 

Județul Sibiu  
 
 
PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  
 
În baza referatului nr. 12543/12.07.2024 al Serviciului Financiar Resurse Umane 

Administrativ, prin care se propune desemnarea consilierului de integritate a doamnei 
Chiș Rita, consilier superior în cadrul Compartimentului Resurse Umane, Serviciul 
Financiar Resurse Umane Administrativ din Instituția Prefectului - Județul Sibiu, 

În conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Afacerilor Interne                  
nr. 62/2018 privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor de prevenire a corupţiei şi 
de educaţie  pentru promovarea integrităţii în cadrul Ministerului Afacerilor Interne, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 260 alin. (1) și ale art. 275 alin. (1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
            emite următorul, 
 
 

O R D I N : 
 
 

Art. I. – Se desemnează consilier de integritate doamna Chiș Rita, consilier 
superior în cadrul Compartimentului Resurse Umane, Serviciul Financiar Resurse 
Umane Administrativ din Instituția Prefectului - Județul Sibiu.  

Art. II. – În conformitate cu art. 24 alin. 1 din Ordinului Ministrului Afacerilor 
Interne nr. 62/2018 consilierul pentru integritate îndeplinește următoarele atribuții: 

a) asigură diseminarea materialelor transmise de către DGA cu privire la activitatea 
de prevenire şi combatere a corupţiei din MAI; 

b)  ţine evidenţa nominală a personalului care participă la activităţile de informare 
şi de instruire anticorupţie organizate de către DGA; 

c) propune şefului structurii organizarea şi desfăşurarea unor activităţi de instruire 
realizate de către personalul specializat al DGA; 

d) asigură secretariatul grupului de lucru pentru prevenirea corupţiei, constituit în 
conformitate cu procedura de sistem privind managementul riscurilor de 
corupţie în cadrul structurilor MAI; 

e) sprijină personalul DGA în realizarea activităţilor de monitorizare, reevaluare a 
riscurilor ori de realizare a evaluărilor privind reacţia instituţională la incidentele 
de integritate. 
 
 



Art. III. – Odată cu intrarea în vigoare a prezentului ordin îşi încetează 
aplicabilitatea dispoziţiile contrare acestuia. 

Art. IV. - Comunicarea prezentului ordin revine Serviciului Financiar Resurse 
Umane Administrativ. 

 
 
 
 
 
 

 P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 

  Secretar general, 

 Oltean Marius – Ion 

 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       
Sibiu, în 12 iulie 2024 
Nr. 317 
 
 
 

 

 

 

 

 


